
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Siviero Sophia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI BIANZE’ 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI 
N. 10 DEL 19/07/2024  

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PREVENTIVO FORNITURA GENERI ALIMENTARI PER PROGETTO 
"LA BORSA DELLA SPESA" 2024 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI 
 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 125 in data 27/12/2010; 
 
VISTO il Regolamento delle spese in economia approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 74 in data 29/10/2009; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di Programmazione 2024 ed il Bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 22/12/2023 all'oggetto: ART. 169 DEL DLGS. 
267/2000 -PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) - APPROVAZIONE; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 02/03/2020 con il quale si è proceduto alla nomina del 
sottoscritto quale responsabile del servizio di cui in intestazione; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 163/2006; 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Bianzè intende continuare ad assicurare per 
l’anno 2024 il servizio di sostegno ai cittadini in condizioni di disagio socio economico mediante la 
fornitura periodica di pacchi alimentari, con il progetto comunale “La borsa della spesa”, con la 
stessa modalità organizzativa attuale che dovrà prevedere l’acquisto diretto da parte del Comune 
dei generi alimentari necessari al confezionamento dei pacchi e la distribuzione diretta da parte 
dell’assessorato ai servizi sociali ai cittadini che versino in i condizioni di bisogno e di indigenza e 
con le stesse; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che si rende necessario procedere all’acquisto dei generi alimentari per 
il servizio di cui all’oggetto; 
 
DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Siviero Sophia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza, e 
comunque per gli affidamenti di importo inferiore ai 5.0000 euro non vi è l’obbligo di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione;  
 
VISTO il vigente Regolamento delle spese in economia; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico sull'ordinamento degli 
enti Locali, ed in particolare l'art.107 relativo alle funzioni attribuite al Responsabile del Servizio; 
 
VISTI: 
-Il codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs 196/2003); 
-Il provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali del 27/11/2008   relativo a 
“misure ed accorgimenti prescritti e titolari dei trattamenti effettuati con strumenti elettronici 
relativamente alle attribuzioni delle funzioni di amministratori di sistema”, pubblicato nella G.U. n. 
300 del 24/12/2008; 
 
VISTO il preventivo della ditta NB COMMERCIALE ALIMENTARE di NOVO LORELLA E C. S.n.c. 
di Crescentino, pervenuto in data 19/07/2024 N. Prot. 4360 in merito alla fornitura di generi 
alimentari per il progetto comunale “La borsa della spesa” per un importo complessivo di euro 
3.249,55, IVA inclusa; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC emesso in data 02/07/2024 - protocollo INAIL_44417395 - valido sino a tutto 
il 30/10/2024; 
 
ACCERTATO che alla presente procedura è stato attribuito il seguente CIG: B28617816A 
 
VISTA la disponibilità sui fondi al cap. 4090.10.1 del bilancio 2024; 
 

DETERMINA 
 
Di approvare il preventivo della ditta NB COMMERCIALE ALIMENTARE di NOVO LORELLA E C. 
S.n.c. di Crescentino, pervenuto in data 19/07/2024 N. Prot. 4360 in merito alla fornitura di generi 
alimentari per il progetto comunale “La borsa della spesa” per un importo complessivo di euro 
3.249,55 IVA inclusa –  CIG: B28617816A; 
 
Di aggiudicare, per le motivazioni in premessa, alla ditta NB COMMERCIALE ALIMENTARE di 
NOVO LORELLA E C. S.n.c. di Crescentino la fornitura di derrate alimentari per l’iniziativa “LA 
BORSA DELLA SPESA” per l’anno 2024 per un importo complessivo di euro 3.249,55 IVA inclusa; 
 
Di impegnare l'importo complessivo aggiudicato pari a Euro € 3.249,55 sul capitolo 4090/10/1; 
 
Di dare atto che l'impegno di spesa di cui al presente affidamento ed i conseguenti pagamenti 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Di stabilire che: 

- con l'accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 
7 del citato articolo; 

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del contratto ai sensi dell'art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010; 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Siviero Sophia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che: 
-  il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi dell'art. 37 del D. 

Lgs. 33/2013. 
- contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni, da parte di 

qualsiasi soggetto pubblico o privato ne abbia interesse. 
 
 
 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                          Dott.ssa Siviero Sophia 
 
 
 

(firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 
82/2005 e del  DPCM 13/11/2014) 
 

 


